
Determinazione Dirigenziale

n. 223 del 08/02/2024

Settore Affari Generali e Legali - Programmazione - Organizzazione

Servizio Affari del Personale

OGGETTO:  Determinazione,  ai  sensi  dei  commi  583-587  Legge  n.  234  del  31.12.2021 
(Legge di Bilancio 2022), della indennità di funzione spettante al Presidente della Provincia 
ai  sensi  dell’art.  57-quater,  comma  4,  D.L.  n.  124  del  26.10.2019,  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 157 del 19.12.2019. Adeguamento.

Allegati: No

Riscontro di bilancio: Si

 
Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati: 
Presidente Provincia 
Segretario Generale 
Servizio Affari del Personale 
Servizio Finanze e Bilancio 

Classifica/Fascicolo: 01.17.A0 - 00000000001



Determinazione Dirigenziale

n. 223 del 08/02/2024



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 57-quater, comma 4, D.L. n. 124 del 26.10.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 157 
del 19.12.2019, che nel modificare il  comma 59, art. 1, della legge 7 aprile 2014, n. 56, ha reintrodotto 
l’indennità di funzione del Presidente della Provincia a carico del bilancio di quest’ultima;

Atteso che l’indennità spettante al  Presidente della Provincia è determinata in misura pari  a quella  del 
Sindaco del comune capoluogo e, in ogni caso, non è cumulabile con quella percepita in qualità di sindaco;

Visto il comma 583, art. 1, della legge n. 234 del 31.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), secondo il quale, a 
decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani, dei sindaci e degli amministratori è 
parametrata  al  trattamento  economico  complessivo  dei  presidenti  delle  regioni,  come  individuato  dalla 
Conferenza  Stato-Regioni,  secondo  le  percentuali  determinate  in  relazione  alla  popolazione  risultante 
dall’ultimo censimento ufficiale;

Visto il  successivo  comma 584 che,  al  primo periodo,  prevede che,  in  sede di  prima applicazione,  la 
predetta indennità di funzione è adeguata al 45%, nell’anno 2022, e al 68%, nell’anno 2023, delle misure 
indicate al comma 583, disponendo altresì, al secondo periodo, che a decorrere dall’anno 2022 la medesima 
indennità  può  essere  corrisposta  nelle  integrali  misure  di  cui  al  richiamato  comma  583,  nel  rispetto 
dell’equilibrio pluriennale di bilancio;

Considerato  che l’incremento  dell’indennità  dei  sindaci  incide  direttamente  anche  sulle  indennità  dei 
presidenti  di  provincia  che  sono  parametrate  a  quelle  previste  per  i  sindaci  dei  comuni  capoluogo  di 
provincia, come previsto dal summenzionato art. 57-quater, comma 4, D.L. n. 124 del 26.10.2019;

Richiamate le indicazioni fornite, con nota del 21.02.2022, dal Ragioniere Generale dello Stato in riscontro 
alla richiesta di chiarimenti avanzata dall’Unione Province d’Italia, dalle quali scaturisce che:
    • le linee guida emanate dalla Conferenza Stato-Città nella seduta del 23.06.2020 restano valide, ad 
eccezione del punto 4) concernente la “Determinazione della misura dell’indennità” per le funzioni svolte dal 
presidente della provincia, nelle quali si fa riferimento al D.M. n. 119 del 4.04.2000, recante “norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 
norma dell’art.  23  delle  legge  3  agosto  1999,  n.  256”,  in  quanto  tale  punto  risulta  superato  dal  testo 
normativo del sopra richiamato comma 583 Legge n. 234 del 31.12.2021 (Legge di Bilancio 2022);
    • qualora il comune capoluogo di provincia opti per l’applicazione del 100% degli incrementi indennitari già 
a decorrere dal 2022, l’indennità da riconoscere al presidente della provincia, in virtù di quanto previsto dal 
sopra citato comma 4 dell’art. 57-quater  del D.L. n. 124 del 26.10.2019, coincide con quella spettante al 
sindaco del comune capoluogo che ha deliberato l’integrale incremento;
    •  conseguentemente,  l’onere  finanziario  da  porre  a  carico  del  bilancio  provinciale  risulta  pari  al 
differenziale tra l’indennità percepita dal presidente della provincia nel comune in cui riveste la carica di 
sindaco e l’indennità optata dal comune capoluogo della provincia medesima;

Vista la determinazione n. 259 del 7.02.2022 del Comune di Arezzo “Legge n. 234 del 31.12.2021 (Legge di  
Bilancio  2022),  art.  1,  commi  583-587.  Indennità  del  Sindaco  e  degli  Amministratori  comunali.  
Adeguamento.”, nella quale viene determinata un’indennità di funzione per il  Sindaco pari ad € 6.826,77 
mensili al 1.01.2022, € 8.011,57 al 1.01.2023 ed € 9.660,00 al 1.01.2024;

Vista la determinazione n. 197 del 22.07.2022 del Comune di Anghiari “Indennità di funzione del Sindaco e 
degli amministratori anno 2022: determinazione dell'importo come modificato dalla L. 30 dicembre 2021,  
n.234  (Legge  di  Bilancio  2022)  e  assunzione  dell'impegno  di  spesa.”,  nella  quale  viene  determinata 
un’indennità di funzione per il Sindaco pari ad € 3.597,64 per l’anno 2022, € 3.524,55 per l’anno 2023 ed € 
4.002,00 dal 1.01.2024;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 377 del 15.03.2023 con la quale, considerata l’elezione del 
Dott. Alessandro Polcri a Presidente della Provincia di Arezzo in data 18 dicembre 2022 e tenuto conto che 
l’indennità di funzione, ai sensi dell’art. 82, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, è dimezzata in caso di 
lavoratore dipendente non in aspettativa, si è provveduto a rideterminare la medesima indennità nei seguenti 
importi:

Dicembre 2022 € 729,16

Indennità mensile 2023 € 2.243,51

Indennità mensile 2024 € 2.829,00



Vista la successiva nota del Comune di Anghiari, acquisita al protocollo generale al n. 22802 del 30.08.2023, 
con la quale viene comunicato che l’indennità di funzione di Sindaco, considerato quanto previsto dall’art. 1, 
comma 584, Legge n. 234 del 31.12.2021 ai cui sensi “a decorrere dall’anno 2022, l’indennità può essere  
corrisposta nella misura prevista dal 2024 purché nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio”, è stata 
adeguata ad € 4.002,00 dal 1° gennaio 2023;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1553 del 22.09.2023 con la quale, preso atto della nuova 
determinazione del  Comune di  Anghiari,  si  è conseguentemente provveduto ad adeguare e quantificare 
l’indennità di funzione spettante al Dott. Alessandro Polcri per l’anno 2023, confermando la quantificazione 
degli importi relativi alla medesima indennità dall’anno 2024, come di seguito precisati:

Indennità mensile Indennità mensile 
dimezzata

Indennità 
annua

Indennità annua 
dimezzata

Indennità
fine mandato

Irap

€ 5.658,00 € 2.829,00 € 67.896,00 € 33.948,00 € 2.829,00 € 2.885,58

 
Preso atto della  nota  del  16.01.2024 del  Dott.  Alessandro  Polcri,  con  la  quale  comunica  di  essere  in 
aspettativa dal mese di gennaio 2024;

Ritenuto che, pertanto, non trova più applicazione l’art. 82, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che, 
per tale motivo, occorre adeguare, dall’anno 2024, sia l’indennità di funzione spettante al Dott. Alessandro 
Polcri, in qualità di Presidente della Provincia di Arezzo, sia la relativa indennità di fine mandato prevista 
dall’art. 82 comma 8, lettera f), D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, nel seguente modo:

Calcolo differenziale 
mensile

Indennità 
mensile  

Indennità 
annua

Indennità fine 
mandato

Irap

9.660,00 – 4.002,00 (€) € 5.658,00 € 67.896,00 € 5.658,00 € 5.772,00

Dato atto che nel mese di gennaio 2024 è stato erogato al Dott. Alessandro Polcri, in qualità di Presidente 
della Provincia di Arezzo, l’importo di € 2.829,00;

Ritenuto, quindi, di dover liquidare al medesimo Dott. Alessandro Polcri la differenza di € 2.829,00 a titolo di 
maggiore indennità di funzione per il mese di gennaio 2024 (€ 5.658,00 – € 2.829,00);

Considerato che,  come già chiarito nelle “Linee interpretative del  Ministero dell’Interno per l’attuazione 
dell’art. 57-quater, comma 4, del decreto legge 26 ottobre 2019 n. 14, concernente l’indennità di funzione dei 
Presidenti della Provincia”, resta fermo che, in caso di vacanza della carica di Presidente della Provincia, 
l’emolumento va riconosciuto al Vice Presidente in quanto esercente le funzioni vicarie;

Richiamato il principio contabile 4/2 allegato al D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 che qualifica l’indennità di fine 
mandato quale spesa potenziale dell’ente in considerazione della quale si ritiene opportuno prevedere, tra le 
spese del bilancio di previsione, un apposito accantonamento denominato "fondo spese per indennità di fine 
mandato";

Considerato che per effetto della rideterminazione dell’indennità di funzione di Presidente della Provincia di 
Arezzo come sopra quantificata, a decorrere dall’anno 2024 devono essere stanziati in Bilancio i seguenti 
importi:

- € 67.896,00 sul capitolo 10 (indennità di carica);
- € 5.658,00 sul capitolo 10/1 (accantonamento indennità di fine mandato);
- € 5.772,00 sul capitolo 10/2 (Irap indennità di carica);

Vista la delibera del Consiglio Provinciale n. 73 del 22.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2023-2025, esecutiva ai sensi di legge;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato  atto  che verranno  rispettate  le  disposizioni  di  cui  al  D.  Lgs.  14.03.2013,  n.  33  in  materia  di 
“Trasparenza”;



Espresso il  proprio  parere  favorevole,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile ed il 
visto attestante la copertura finanziaria nel Bilancio provinciale, della spesa approvata con il presente atto, ai 
sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

Per quanto esposto in epigrafe per costituirne parte integrante e sostanziale,
    

1. DI  QUANTIFICARE l’indennità  di  funzione  spettante  al  Presidente  della  Provincia  di  Arezzo 
dall’anno 2024 nella misura di € 5.658,00 mensili (€ 67.896,00 annui);

2. DI DARE ATTO che nel mese di gennaio 2024 è stato erogato al Dott. Alessandro Polcri, in qualità 
di Presidente della Provincia di Arezzo, l’importo di € 2.829,00;

3. DI LIQUIDARE,  pertanto,  in favore del  Dott.  Alessandro Polcri,  a titolo di  indennità di  funzione, 
l’importo di  €  2.829,00 quale maggiore somma dovuta per  il  mese di  gennaio 2024 e l’importo 
mensile di € 5.658,00 a decorrere dal mese di febbraio 2024;

4. DI ACCANTONARE per l’indennità di fine mandato del Dott. Alessandro Polcri, quale Presidente 
della Provincia di Arezzo, dall’anno 2024, l’importo di € 5.658,00;

5. DI DARE ATTO che per effetto della rideterminazione dell’indennità di funzione di Presidente della 
Provincia  di  Arezzo  come  sopra  quantificata  e  liquidata  è  necessario  adeguare,  a  decorrere 
dall’anno  2024,  gli  stanziamenti  e  gli  impegni  previsti  sugli  appositi  capitoli  di  Bilancio  fino  a 
concorrenza delle somme di seguito riepilogate:

- € 67.896,00 sul capitolo 10 (indennità di carica);
            - € 5.658,00 sul capitolo 10/1 (accantonamento indennità di fine mandato);
            - € 5.772,00 sul capitolo 10/2 (Irap indennità di carica);

6. DI PROVVEDERE alla corresponsione della indennità di funzione come liquidata con il  presente 
provvedimento in corrispondenza del pagamento degli stipendi al personale dipendente;

7. DI STABILIRE che, in caso di  vacanza della carica di  Presidente della Provincia,  l’emolumento 
come  rideterminato  nel  presente  provvedimento  va  riconosciuto  al  Vice  Presidente  in  quanto 
esercente le funzioni vicarie;

8. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanze  e  Bilancio  per  gli 
adempimenti di competenza.

 
9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento amministrativo cui fa riferimento il presente 

atto è il Dirigente proponente.

                                                                                                                  Il Dirigente del Servizio
                                                                                                                    Avv. Angelo Capalbo


	Determinazione Dirigenziale
	Settore Affari Generali e Legali - Programmazione - Organizzazione
	Servizio Affari del Personale


